¹⁵⁹ A közgyűlési határozatok — közölve *Jakab E.*: Kolozsvár tört. II. köt. 213—214. l. — Palaeologus nevét nem említik, de abból a tényből, hogy később ő nevezetett ki, bizonyosra vehetjük, hogy az ő személye érdekében történt a kétszeri határozat.

¹⁶⁰ A következő (160, 161, 162. sz.) jegyzeteket Palaeologus a kolozsvári unit. főgimn. könyvtárában levő (s Lisznyai Gyárfás másolatában ránk maradt) 966. sz. kéziratos kötetéből vettem: „Patrem esse fontem divinitatis et ordine priorem — papistis est haereticum, nobis falsum. Nam illi negant filium patre posteriore divinitate; nos autem negamus ordine in ea natura, in qua individuorum nulla est multiplicatio.“ (i. m. 112. oldal.) „Esse deum unum et solum et conditorem omnium rerum et restauratorem universorum: facile admittimus.“ (i. m. 90. oldal.) „Symbolum apostolicum jubet credere in deum patrem, in filium redemptorem et in spiritum sanctificatorem.“ (i. m. 125. oldal.)

pl. a királynak.¹⁶¹ A hitnek összes dolgaival szemben liberálisak kell, hogy legyünk,¹⁶² — ami más szóval annyit jelent, hogy cselekedeteinkért mi vagyunk felelősek s üdvösségünk nem a praedestinációtól függ, hanem attól, hogy vajjon Istennek parancsai szerint élünk?¹⁶³ Hunyadi Demeter azzal toldotta meg ez állításokat, hogy a lélek halhatatlanságáról való dogma is képezheti vita tárgyát.¹⁶⁴

¹⁶¹ Károlyi Péternek arra a thesisére, hogy „Filius est verus deus adorandus“ — Palaeologus így válaszolt: „Nego anteccedens, si intelligit adorationem deo Israelis debitam. Diximus enim honorem a deo esse datum Christo, sed ut regi et domini ecclesiae suae, non ut deo creatori universi.“ (i. m. 129. oldal.)

¹⁶² „Estote liberales“ I. m. 145. oldal.

¹⁶³ Dávid Ferenc „*de justitia*“ c. kéziratában (melynek eddigelé egyetlen példánya Palaeologusnak említett kéziratot kötetében a 165 oldalon található) erről így írt: „Controvertitur inter nos, quomodo justificemur et quo jure ad nos vita aeterna pertinet. Nobis scriptura sacra respondet, nos morte Christi redemptos esse, et gratis justificat per fidem absque operibus. Hoc qui negat, certitudinem salutis nostram evertit et pro vero deo idolum substituit.“ Dávidnak erre a kijelentésére Palaeologus ugyanott (i. m. 168. oldal) *Examinatio ad scriptum Reverendi Domini Francisci Davidis de justitia* című munkájában a többi között ezeket válaszolta: „Deus est author omnis justificationis ex misericordia sua condonando peccato; *justificatio illa oritur ex obedientia legis.*“

Hogy Dávid Ferenc az üdvözülésnek dogmáját illetőleg lényegesen más véleményen volt, mint Palaeologus, azt e szembeállítás eléggé igazolja.